
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 2007 del 31/10/2024

U.O.C. Gestione Risorse Umane

Approvazione atti e nomina vincitori del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo
indeterminato di n. 10 posti di Dirigente Psicologo

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 31/10/2024 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 7093 del 31/10/2024

Marilena Aievola - U.O.C. Gestione Risorse Umane

Michele Ciarfera - U.O.C. Gestione Risorse Umane

Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Ciro Verdoliva - Direzione Generale



Oggetto:  Approvazione  atti  e  nomina  vincitori  del  Concorso  pubblico,  per titoli  ed  esami,  per la
copertura a tempo indeterminato di n. 10 posti di Dirigente Psicologo.   
Esecuzione immediata

   
Il Dott. Michele Ciarfera, in qualità di Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane,

Premesso 
- che  con deliberazione  del  06/02/2023,  n.  160,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  questa  Azienda  ha  indetto

Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 10 posti di Dirigente
Psicologo;

- che il bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 27/02/2023, e per
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Sezione Concorsi n° 22 del 21/03/2023;

- che il termine per la presentazione delle domande di ammissione risulta scaduto in data 20/04/2023;
- che con deliberazioni del 18/05/2023 n° 850 e del 01/06/2023 n° 1030, si è proceduto all’ammissione con

riserva di tutti i candidati;
- che con deliberazione del 19/07/2023 n° 1372 è stato approvato il Regolamento della fase di preselezione, e

in considerazione dell’elevato numero di partecipanti, l’ampliamento del numero dei candidati ammessi a
sostenere la prova scritta da 100 a 250 più i candidati che abbiano raggiunto un punteggio pari a quello
conseguito dal candidato collocatosi in tale posizione;

- che con deliberazione del 11/09/2023 n° 1599, si è proceduto alla nomina della Commissione Esaminatrice
del Concorso di che trattasi;

- che in data 21/11/2023 si  è svolta la prova preselettiva della procedura in parola i  cui  esiti  sono stati
tramessi dalla Commissione Esaminatrice con nota prot. n° 293456 del 22/11/2023;

- che con deliberazione n.2127 del 30/11/2023 si è preso atto degli esiti della prova preselettiva e sono stati
ammessi alle successive prove concorsuali  dal candidato n° 1 con punti 40,0000 al candidato n° 256 con
punti 34,2000;

- che con deliberazione n. 966 del 15/05/2024 si è proceduto a prendere atto delle Ordinanze Cautelari Tar
Campania Napoli n. 28/2024, 254/2024, 335/2024, 370/2024 e n.910/2024 e ad ammettere, con riserva, alla
prova preselettiva i candidati di cui all’Allegato 01 della deliberazione suindicata disponendo, nelle more
dei rispettivi giudizi di merito, la ripetizione della prova preselettiva per i candidati di cui alle Ordinanze
Tar;

- che con deliberazione n. 1380 del 19/07/2024 si è preso atto degli esiti della prova preselettiva e sono stati
ammessi alle successive prove concorsuali dal candidato n. 1 con 40,00 punti al candidato n. 27 con 34,200
punti su 115 candidati presenti alla prova preselettiva in data 18/07/2024, di cui all’allegato 01) della citata
deliberazione;

- che con sentenze n. 5443, 5445 e 5446, pubblicate il 15/10/2024, il Tar Campania Napoli ha dichiarato
improcedibile il ricorso per i candidati che non hanno superato la prova preselettiva, mentre ha accolto il
ricorso dei candidati che hanno superato le successive prove concorsuali, ossia i dottori: Coopt Nicoletta,
Giugliano Maria, Cante Monica, Caruso Nicola, Abriola Maria, Giaccio Clementina, Elefante Francesca,
Borzacchiello Assunta, Del Pozzo Alessandra, D’Ambrosio Mariarosaria, Stanzione Roberta, Di Napoli
Antonella, Sisimbro Veronica, Falco Antonella, Bruno Teresa, Giordano Annalisa, Errico Martina, Fantasia
Roberto, Roffo Sonia Anna, De Luca Iolanda Maria, Marino Adriana, De Giorgio Francesca, Basile Serena,
Fortunato Lucia e Forte Giusy;

Considerato
- che la  preposta  Commissione esaminatrice  ha  provveduto  all’espletamento di  tutti  gli  adempimenti  di

competenza, trasmettendo con nota protocollo n. 0322220/i del 30/10/2024 i verbali, nonché le graduatorie
di merito degli Specialisti e Specializzandi oggetto del presente provvedimento;

- che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 547 e successive modifiche ed integrazioni, stabilisce che
“A partire  dal  secondo  anno  del  corso  di  formazione  specialistica,  i  medici,  i  medici  veterinari,  gli
odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi regolarmente iscritti sono ammessi alle
procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e
collocati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata”;

    



Ritenuto
- di approvare gli atti ed in particolare le graduatorie finali di merito, ovvero sia degli Psicologi in possesso

del titolo di Specializzazione (allegato n° 1) che degli Psicologi in formazione Specialistica (allegato n° 2),
formulate sulla base dei punteggi attribuiti dalla Commissione esaminatrice del Concorso pubblico de quo;

- di nominare vincitori, per l’effetto e nei limiti dei posti previsti dal bando, i candidati utilmente collocati
dal nr. 1° al nr. 10° posto della graduatoria di merito degli Psicologi Specializzati (allegato n° 1); 

Precisato 
- che  si  provvederà  ad  effettuare  idonei  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  di

certificazione rese dai predetti candidati, così come previsto dalla normativa vigente in materia;
- che il trattamento economico è quello previsto dal C.C.N.L. Area Sanità (triennio 2019-2021);

Visti 
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 9 maggio 1994 recante  “Norme sull’accesso agli

impieghi  nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi  unici e delle altre
forme di assunzione nei pubblici concorsi” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 483 del 10 dicembre 1997 “Regolamento recante la disciplina
concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il C.C.N.L. Area Sanità vigente;
- la Legge 30 dicembre 2018,  n.  145  “Bilancio di  previsione dello Stato per  l'anno finanziario 2019 e

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;
- l’allegato n° 1 – Graduatoria di merito  “Psicologi Specialisti”,  quale parte integrante e sostanziale del

presente deliberato;
- l’allegato n° 2 – Graduatoria di merito “Psicologi Specializzandi”, quale parte integrante e sostanziale del

presente deliberato;

Dato atto
- che  non sussistono situazioni,  neppure potenziali, di  conflitto  di  interesse  di cui  all'articolo  6-bis della

Legge n. 241/90 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

Dichiarata
- la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito dell’istruttoria

effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

Dichiarato
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell’atto alle disposizioni di legge

ed ai regolamenti aziendali;
- che in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D. Lgs. n° 196/2003 e nel

G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei dati
personali,  con la firma del  presente Atto si  attesta la rispondenza del  testo del  provvedimento e degli
eventuali allegati alle suddette prescrizioni, ai fini della pubblicazione nei modi di legge all’Albo Pretorio;

tutto  ciò  premesso,  argomentato  ed  attestato,  il  sottoscritto  Direttore  della  Unità  Operativa  Complessa
Gestione Risorse Umane, vista l’istruttoria del Dirigente Amministrativo

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

 
L’adozione del presente provvedimento e nello specifico di:

- approvare  gli  atti  e  le  graduatorie  finali  di  merito,  allegato n°  1 e allegato n°  2,  relative al  Concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 10 posti di Dirigente Psicologo,
che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- nominare vincitori, per l’effetto e nei limiti dei posti previsti dal bando, i candidati utilmente collocati dal
nr. 1° al nr. 10° posto della graduatoria di merito degli Psicologi Specializzati, di cui allegato n° 1;



- dare  atto  che  il  trattamento  economico  dell’incarico  in  questione  sarà  quello  previsto  dalla  vigente
normativa contrattuale dell’Area Sanità;

- precisare che l’immissione in servizio avverrà a seguito di sottoscrizione di apposito contratto di lavoro
individuale  nei  termini  previsti  dal  bando  di  concorso  e  dalla  vigente  normativa  in  materia  e sarà
subordinata alla verifica del reale possesso dei requisiti eventualmente dichiarati dai vincitori;

- dare atto che gli eventuali costi derivanti dal presente provvedimento saranno imputati, a cura della U.O.C.
Gestione Economico e Finanziaria, nel bilancio di riferimento;

    Il Dirigente Responsabile                                                                       Il Direttore     
       U.O.S. Procedure di Reclutamento                                                     U.O.C. Gestione Risorse Umane
 Piano del Fabbisogno e Dotazione Organica                                                   Dott. Michele Ciarfera                

   Dott.ssa Marilena Aievola 

Il DIRETTORE GENERALE

dott.  ing.  Ciro  Verdoliva,  nominato  con  Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Campania  n.  319  del
21/06/2022, coadiuvato dal Direttore Amministrativo dott. Michele Ciarfera (nominato con Deliberazione n.
1422 del  05/08/2022 e confermato con Deliberazione n.  1030 del  22/05/2024)  e  dal  Direttore Sanitario
dott.ssa Maria Corvino (nominata con Deliberazione n. 1503 del 09/08/2022),

Vista 
- la suesposta proposta del dott. Michele Ciarfera in qualità anche di Direttore della U.O.C. Gestione Risorse

Umane,  avente ad oggetto  “Approvazione atti  e  nomina vincitori  del  Concorso pubblico,  per titoli  ed
esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 10 posti di Dirigente Psicologo”;  

 
Preso atto
- della dichiarazione di regolarità, formale e sostanziale del presente provvedimento, espressa dal Direttore

della U.O.C. Gestione Risorse Umane con la firma innanzi apposta e per quanto di specifica competenza;

Ritenuto
- di prendere atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, della suesposta proposta

resa dal Dott. Michele Ciarfera, in qualità anche di Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane;

con i pareri favorevoli resi, alla luce di tutto quanto sopra riportato ed attestato dal Direttore Amministrativo
e dal Direttore Sanitario con la sottoscrizione della seguente proposta di provvedimento

             Il Direttore Amministrativo                                       Il Direttore Sanitario
                Dott. Michele Ciarfera                          Dr.ssa Maria Corvino

DELIBERA

per  tutti  i  motivi  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati,  di  adottare  il  presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare:

- approvare  gli  atti  e  le  graduatorie  finali  di  merito,  allegato n°  1 e allegato n°  2,  relative al  Concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 10 posti di Dirigente Psicologo,
che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- nominare vincitori, per l’effetto e nei limiti dei posti previsti dal bando, i candidati utilmente collocati dal
nr. 1° al nr. 10° posto della graduatoria di merito degli Psicologi Specializzati, di cui allegato n° 1;

- dare  atto  che  il  trattamento  economico  dell’incarico  in  questione  sarà  quello  previsto  dalla  vigente
normativa contrattuale dell’Area Sanità;



- precisare che l’immissione in servizio avverrà a seguito di sottoscrizione di apposito contratto di lavoro
individuale  nei  termini  previsti  dal  bando  di  concorso  e  dalla  vigente  normativa  in  materia  e sarà
subordinata alla verifica del reale possesso dei requisiti eventualmente dichiarati dai vincitori;

- dare atto che gli eventuali costi derivanti dal presente provvedimento saranno imputati, a cura della U.O.C.
Gestione Economico e Finanziaria, nel bilancio di riferimento;

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, considerata la necessità di procedere al
reclutamento di personale nel profilo di Dirigente Psicologo;

- trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a:
Collegio Sindacale, per quanto di competenza;
U.O.C. Affari Generali, per i conseguenziali adempimenti;
U.O.C. Programmazione e Pianificazione Aziendale;
U.O.C. Gestione Economico Finanziaria.

Il Direttore Generale
dott. ing. Ciro Verdoliva

una squadra al lavoro
per garantire salute



Elenco Allegati

Allegato 01)
Graduatoria di merito Psicologi Specialisti

composto da 3 pagine formato A4 impresse su unica facciata
Allegato 02)

Graduatoria di merito Psicologi Specializzandi
composto da 1 pagina formato A4 impresse su unica facciata


		2024-10-31T14:52:24+0100
	VINCENZA LOFFREDO




